
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  19 del 26/01/2021 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI RESPONSABILE ESTERNO DI 

PREVENZIONE E PROTEZIONE - ANNI 2021/2022/2023 - IMPEGNO DI 
SPESA. CODICE CIG: ZDD305B71D           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2016; 
 
Richiamata, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 29.6.2016 con la quale 
attribuisce al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
tecnica-tecnico manutentiva ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Visto il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 in fase di predisposizione; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 15/1/2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2020/2022; 
 
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 
Visto il D.Lgs. 9 Aprile 2008, n. 81 – Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 Agosto 2007, n. 123, 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, ed in particolare: 
l’art. 31 che individua tra gli obblighi del datore di lavoro l'organizzazione del servizio di 
prevenzione e protezione attraverso la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione interno o esterno all'azienda; 
l’art. 32 che disciplina le capacità e requisiti professionali che devono essere possedute dai 
soggetti che svolgono la funzione di responsabile dei servizi di prevenzione e protezione interni od 
esterni; 
 

 

 

 



l'art. 33 che disciplina le funzioni e i compiti del responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione; 

Ritenuto dover provvedere alla nomina del RSPP come prescritto dalla normativa vigente; 

Dato atto che fra il personale dell'ente non vi sono soggetti aventi i titoli previsti dall'art. 32 del 
citato D. Lgs. 09/04/2008 n. 81 ed è dunque necessario affidare esternamente il servizio 
avvalendosi di soggetto professionalmente qualificato; 

Visto il D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Nuovo Codice degli Appalti Pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, in vigore dal 19.04.2016, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture", come modificato dal D. Lgs 56/2017; 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, e s.m.i., in particolare il comma.2 “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti.” 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai € 40.000 per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 
36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.: art. 36 c. 2. “Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
 
Richiamati: 
- l’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il 
fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 35, comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale il calcolo 
del valore degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA; 
 
Preso atto che: 
- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 
affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 
- l’art. 37, comma 1 (primo periodo), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. 
 
 
 
 
 
 
 



Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 
 
- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di 
beni e servizi; 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, 
comma 8, legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015, dall'art. 1, comma 
1, legge n. 10/2016, dall’art. 1 comma 130 della Legge n. 145/2018 (legge di Bilancio 2019) circa 
gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

Dato atto che l'importo della procedura è inferiore ad euro 5.000,00; 
 
Richiesti i seguenti tre preventivi di spesa: 
Ing. Marco Pastè di Chivasso; 
Società Arnica srl di Borgomanero; 
Società Orion srl di Gravellona Toce; 
 
Visti i preventivi pervenuti nei tempi richiesti, riscontrato, a seguito di raffronto, il preventivo della 
ditta Arnica srl di Borgomanero il piu’ conveniente che offre il servizio richiesto per l’importo di euro 
2.400,00 + IVA 22%  per il periodo 1/1/2021 – 31/12/2023 (euro 800,00 + IVA 22% annui); 
 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, per gli annI 2021/2022/2023, alla Società Arnica srl, con sede in Borgomanero, Via 
Novara 233, l’incarico di responsabile del servizio di prevenzione e protezione aziendale, per 
l’importo complessivo di € 2.928,00 di cui IVA 22% € 528,00, Codice CIG ZDD305B71D, per le 
motivazioni indicate in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2. Di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 2162/2 Descrizione INCARICHI PROFESSIONALI PER STUDIO SICUREZZA E 
SALUTE DEI DIPENDENTI SUI LUOGHI DI LAVORO 

Codice mecc. 01.02.1 Miss/Progr. 01/02 PdC finanziario U.1.03.02.11.999 

CIG ZDD305B71D 

Causale INCARICO RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE AZIENDALE 
ANNO 2021 

Importo € 976,00 
 

 

 

 

 

 

 

 



Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 2162/2 Descrizione INCARICHI PROFESSIONALI PER STUDIO SICUREZZA E 
SALUTE DEI DIPENDENTI SUI LUOGHI DI LAVORO 

Codice mecc. 01.02.1 Miss/Progr. 01/02 PdC finanziario U.1.03.02.11.999 

CIG ZDD305B71D 

Causale INCARICO RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE AZIENDALE 
ANNO 2022 

Importo € 976,00 
 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 2162/2 Descrizione INCARICHI PROFESSIONALI PER STUDIO SICUREZZA E 
SALUTE DEI DIPENDENTI SUI LUOGHI DI LAVORO 

Codice mecc. 01.02.1 Miss/Progr. 01/02 PdC finanziario U.1.03.02.11.999 

CIG ZDD305B71D 

Causale INCARICO RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE AZIENDALE 
ANNO 2023 

Importo € 976,00 
 

3. Di dare atto che l’incarico verrà espletato secondo le condizioni indicate nel preventivo sopra 
richiamato. 

4. Di dare atto che il pagamento sarà effettuato previa regolarità del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC). 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Dr. Augusto Cavagnino   

 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 26/01/2021                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 01-feb-2021 al 16-
feb-2021. 
 
Soriso, li _________________________ 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to: Dr. Augusto Cavagnino 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Soriso____________ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 


